Coordinaciéon General de Puertos y Marina Mercante.

Unidad Administrativa Responsable de la contratacion:
Administracion Portuaria Integral de Manzanillo, S.A. De C.V.
Responsable de la Contratacion: Gerencia de Ingenieria.
Procedlmlento de contratacion: Por Invitacién a cuando menos tres Personas
No. 10-009J3B002-E18-2017 (API-ZLO-18-17)

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 34 y 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas y articulo 39 de su Reglamento.

1.- Lugar y fecha:

En la Ciudad de Manzanillo, Colima, siendo las 11:30 horas del dia 26 de abril del afio 2017, se reunieron en la
Sala 1 de la Gerencia de Ingenieria, sita en Av. Teniente Azueta No. 9, Col. Burécrata, Manzanillo, Col., las
personas fisicas y/o morales y los servidores publicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la
presente acta.

2.- Preside el acto.

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas, preside el presente acto el Ing. Jests Alfonso Puente de la Torre, Subgerencia Técnica de
Proyectos, en representacion de la Gerencia de Ingenieria.

3.- Motivo: Realizar la junta de aclaraciones correspondiente al Procedimiento por Invitacion a cuando menos
tres Personas No. 10-009J3B002-E18-2017 (API-ZLO-18-17) Objeto del procedimiento: Supervision para los
trabajos de "Construccion de la nueva central de Emergencias Portuarias del Puerto Interior de San
Pedrito en Manzanillo, Col.”

4.- Fecha de visita al sitio de realizacion de los trabajos.

De conformidad con lo establecido en el punto TERCERO de las bases de participacion de la convocatoria u oficio
de invitacién y con fundamento en lo sefialado en los articulos 31 fraccion IX de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas y 38 de su Reglamento, la visita al sitio de los trabajos se programé y se
llevo a cabo el dia 26 de abril del afio 2017.

5.- Licitante Asisti6 a la Vista de Obra:

No. - NOMBRE DE LA EMPRESA

01 LUXI CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.

02 CONSTRUCCIONES Y DESARROLLOS EN INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.
DE C.V.

6.- Aclaraciones de la Dependencia o Entidad a los licitantes.
1.- El licitante adjudicado debera tomar en cuenta lo sefialado por las bases del procedimiento de contratacion,
relativo a la “Opinion del cumplimiento de obligaciones Fiscales Positiva”.

2.- Se hace la aclaracion a los licitantes que el presente procedimiento de contratacién esta regido bajo la
modalidad “Electrénica” a efecto de que tomen en cuenta todas las consideraciones que para tal efecto ha emitido
la Secretaria de la Funcion Publica.

3.- La Entidad hace saber a los licitantes, que cualquier omisidn de insumos, sus costos y rendimientos; en la
integracion de los precios unitarios, costos horarios, precios unjitarios basicos y en general en su propuesta, no
sera motivo para la modificacion del precio unitario correspondiente y el licitante estara obligado a la realizacion
de los conceptos de trabajo por su cuenta y a satisfaccion fel Representante de API, sin tener derecho a

retribucién alguna por la omisién que en su caso se llegare a pfesentar.
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4.- La Entidad hace saber a los licitantes que las propuestas que no sean firmadas electronicamente o que no
acrediten haber firmado las mismas mediante el uso de la firma digital valida, seran desechadas.

5.- Los licitantes deberan firmar su propuesta técnica y econémica como lo establece el sistema CompraNet, en
sustitucion de la firma autdgrafa (los licitantes deberan verificar que la identifique como a continuacion se indica:
Archivo con Firma Digital Valida), empleando los medios de identificacion electrénica que establece la Secretaria
de la Funcién Publica.

En el supuesto, que el sistema CompraNet indique que las proposiciones técnicas y econdmicas carecen de firma
electrénica o el Sistema CompraNet la identifique como “Archivo con Firma Digital No Valido”, los licitantes
deberan de realizar nuevamente el procedimiento de firma electronica de sus proposiciones, hasta que el sistema
indique “Archivo con Firma Digital Valida”, para que se pueda considerar como firma valida.

No se debera firmar de manera electrénica cada archivo que integra su proposicién, Unicamente se debera firmar
el resumen de su propuesta técnica (TechnicalEnvelopeSummary) y propuesta econémica
(PriceEnvelopeSummary).

En caso de requerir mayor informacién se encuentra a su disposicion la “Guia del licitante” misma que se puede
consultar de manera gratuita y en linea en la siguiente pagina web: https:/sites.google.com/site/cnetrupc/ el
proceso de envio y firma de proposiciones se encuentra a partir de la pagina 104 (guia actualizada el 05 de enero
de 2016).

En caso que el licitante modifique su propuesta técnica o econémica (sustitucion de archivos o modificacion de
precio), deberia realizar nuevamente el procedimiento de firma electronica de sus proposiciones, considerando
lo previsto en el parrafo anterior.

6.- Los licitantes deberan considerar en la integracién del documento PE 04 listado de insumos que intervienen
en la integracion de la proposicion; lo siguiente:

Listado de insumos que intervienen en la integracion de la proposicion, agrupado por materiales, mano de obra,
maquinaria y equipo de construccién, con la descripcidn y especificaciones técnicas de cada uno de ellos,
indicando las cantidades a utilizar, con sus respectivas unidades de medicion, sus importes y una sumatoria al
final. También debera indicar el porcentaje de incidencia de cada insumo respecto del costo directo total.

De forma particular el licitante debera incorporar en la integracion de su propuesta, al menos un 75% de mano de
obra local, la que en su caso debera precisamente emplear en la obra que llegase a realizarse.

7.- Documentos y/o anexos que se entregan a los licitantes.
No se entregan Documento o0 anexos.

8.- Solicitudes de aclaracién formuladas por los licitantes y respuestas por parte de la Dependencia o
Entidad.

A continuacién se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cada uno de los licitantes
que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contratacion, aclarando que primero se dara
respuesta a las preguntas formuladas por escrito y posteriormente las recibidas a través de CompraNet:

Se precisa que hubo dos solicitudes de aclaraciones por los/licitantes por escrito y ninguna a través de
COMPRANET, por lo que se inserta imagen extraida d7 la plataforma COMPRANET 5.0
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Preguntas:
Licitante: LUXI CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.

Pregunta No. 1.- En las bases de la Licitacién nos indican que la duracion es de 200 dias naturales, en los anexos
de las bases en el catdlogo de conceptos nos indican que la duracién del residente de supervision es de 21
semanas que equivale a 147 dias naturales. Cual es el valor correcto para el tiempo de ejecucion?

Respuesta: .- El periodo de ejecucion sera de 147 dias como se indica en el catélogo de conceptos.
Licitante: CONSTRUCCIONES Y DESARROLLOS EN INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. DE C.V.
|

Pregunta No. 1.- Dentro del catalogo de conceptos no se obsgrva la categoria de “DIBUJANTE" misma que por
la importancia, magnitud y complejidad de los trabajos considefamos necesario para el control 'y actualizacion de
los planos “As Built” que se solicitan a la conclusign de lps trabajos, por lo anterior se solicita considerar dentro
del catalogo de conceptos dicha categoria.
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Respuesta: La licitante ganador debera entregar los requerimientos a los que se obliga la supervisién con la
plantilla solicitada en el catalogo publicado, para lo cual el Jefe de Supervisién “A” debera asistira al Residente
de Supervision para su cumplimiento

Pregunta No. 2.- Dentro de las bases de licitacion pagina 23, apartado SUBCONTRATACION se menciona que:
EL LICITANTE ganador no podra subcontratar los trabajos objeto del servicio relacionado con la obra publica que
le sean adjudicados, para esta obra ¢no habra laboratorio para el control de calidad?, es decir, ¢ no se realizaran
pruebas de ningun tipo para el control de calidad de los materiales?, ¢solo se dara fe con la presencia del Jefe
de Laboratorio al momento de realizar las pruebas la Contratista que resulte ganadora?.

Respuesta: Negativo, si se podra subcontratar a laboratorio de control de calidad.

Pregunta No. 3.- En el documento denominado “Convocaoria Invitacién a cuando menos 3 Personas E18-2017"
pagina 39 Documento PE 05 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL FACTOR DE SALARIO REAL”, el
tabulador de salarios base solicitado se tendra que apegar a la homologacion del tabulador de aranceles de
salariosCMIC 2016 o alguna otra camara? sera a libre propuesta por el Licitante los salarios por categoria de
este tabulador?

Respuesta: El licitante debera considerar para el calculo e integracion del factor del salié real el tabulador de
aranceles de La CMIC vigentes.

9.- Celebracion de una préxima junta de aclaraciones.
Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa a todos los
licitantes que ésta es la tnica junta de aclaraciones.

10.- Final.

Asimismo, se hace constar que al término de la Junta de Aclaraciones, se entrega copia de la presente acta a los
participantes presentes y se pone a disposicion de los ausentes en las oficinas de Ia convocante y en la pagina
de CompraNet.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las 12:00
horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y/o al calce quienes en ella intervinieron.

POR LA ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE MANZANILLO, S.A. DE C.V.
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